TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN THAN NÚI BÉO-VINACOMIN
Số: 1769/NBC- VPGĐ&KTTC
V/v: Giải trình chênh lệch LNST năm 2011 giữa BCTC kiểm toán 2011 và BCTC tự lập
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ long, ngày 27 tháng 4 năm 2012

Kính gửi:  - Uỷ ban chứng khoán Nhà Nước;
                        - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội;
         - Các cổ đông của Công ty,

Thực hiện Công văn số 557/SGDHN-QLNY ngày 26 tháng 4 năm 2012 của Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội, Công ty xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế năm 2011 giữa Báo cáo tài chính kiểm toán 2001 và Báo cáo tài chính tự lập như sau:

1. Lũy kế LNST năm 2011 theo BCTC Công ty tự lập: 74.142.026.916 đ.

2. Lũy kế LNST năm 2011 theo BCTC kiểm toán: 75.162.804.072 đ.

3. Chênh lệch: 1.020.777.156 đ.

4. Tỷ lệ: 1,38%

5. Lý do chênh lệch:
- Trong năm 2011, Công ty thanh lý một số tài sản vật kiến trúc giá trị còn lại trừ giá trị thu hồi là: 1.394.858.127 đ và hạch toán toàn bộ vào chi phí khác trong kỳ. Tại thời điểm 31/12/2011, Quỹ dự phòng tài chính của Công ty còn: 965.839.993 đ nên Kiểm toán độc lập yêu cầu Công ty dùng quỹ dự phòng để bù đắp dẫn đến lợi nhuận trước thuế của Công ty tăng lên: 965.839.993đ.
- Trong năm Công ty mua một máy san gạt bánh lốp được miễm giảm 01 bộ đọc hộp đen gồm ET, máy tính xách tay và phần mền, vật tư phụ tùng miễn thuế kèm theo. Công ty đã lập biên bản bàn giao đưa vào sử dụng. Tuy nhiên Công ty chưa xác địnhgiá trị để hạch toán thu nhập khác làm tăng lợi nhuận trước thuế của Công ty là 349.898.965 đ.
- Công ty mua Hệ thống phần mềm Eoffice giá trị 189.050.000 đồng và hạch toán vào chi phí quản lý trong kỳ. Đây là tài sản có thể sử dụng nhiều năm nên Kiểm toán độc lập đề nghị Công ty phân bổ 02 năm làm tăng lợi nhuận trước thuế 94.525.000 đ,

- Trong năm Công ty có thanh toán cho Trung đoàn 213 tiền bồi thường giải phóng mặt bằng của năm trước 124.962.750 (Thuế GTGT là: 11.360.250 đ, tiền đền bù giải phóng mặt bằng là 113.602.500đ), Kiểm toán độc lập yêu cầu điều chỉnh tăng chi phí thuế GTGT không được khấu trừ 11.360.250đ làm giảm lãi trước thuế 11.360.250đ, tăng chi phí không được trừ tính thuế thu nhập doanh nghiệp 113.602.500 đ,

Theo số liệu giải trình trên thì lợi nhuận trước thuế tăng là: 965.839.993+349.898.965 + 94.525.000 -11360.250 = 1.398.903.708 đ
- Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp: (1.398.903.708+ 113.602.500) x 25% = 378.126.552 đ
- Lợi nhuận sau thuế: 1.398.903.708đ – 378.126.552đ = 1.020.777.156 đ

Bằng văn bản này, Công ty cổ phần than Núi Béo - Vinacomin báo cáo Uỷ ban chứng khoán Nhà Nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội, các cổ đông của Công ty để được chấp thuận.

Xin trân trọng cám ơn./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi (B/c);

- HĐQT (b/c), BKS;

- P. CNTH (công bố trên Website);

- Lưu VP.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Phúc Hưng